
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

  
 

Termo de Justificativa de Dispensa de Licitação  
 

 
Processo: 5800/2023 
 
CONTRATADO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ: 00.360.305/0001-04. 
 

OBJETO:  A contratação tem como objeto a contratação da Caixa para estruturação de 

projeto de concessão do sistema de iluminação pública do Município de São Pedro da 

Aldeia, com recursos do Fundo de Apoio a Estruturação e ao Desenvolvimento de 

Projetos de Concessão e Parcerias Públicos Privadas – FEP, nos termos da lei federal 

13.529/2017. 

 
PRAZO: O prazo será de 36 (trinta e seis) meses. 
 
RAZÃO DA ESCOLHA: A Caixa Econômica Federal por força de lei é a gestora e 
agente operadora exclusiva da FEP - Fundo de Apoio a Estruturação e ao 
Desenvolvimento de Projetos de Concessão e Parcerias Públicos Privadas.  
 
ENQUADRAMENTO: Art. 75, inciso IX da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021.  
 

 
 

São Pedro da Aldeia, 23 de maio de 2023. 
 
 

CARLOS FÁBIO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

FERNANDO LUKSCHAL FRAUCHES 
Secretário Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano 

 
 

Ratifico o enquadramento legal de afastamento de licitação, nos 
termos do Art. 72 parágrafo único, da Lei nº 14.133/21. 

 
 

Eduardo Andrade da Cruz 
Secretário Municipal de Licitações, Contratos e Convênios 

Lei Complementar n° 184/2021 


